C ON C U R SO PÚ B L I C O –  ED I T AL  N º  04 / 20 18

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA PARA O
CARGO DE AGENTE DE TRÂNSITO

A Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
os candidatos classificados em Cadastro Reserva, aprovados no Concurso Público – Edital nº 04/2018, na quantidade
estabelecida a seguir, para o Cargo de Agente de Trânsito, para prestarem o Teste de Aptidão Física em conformidade
com os critérios estabelecidos no Capítulo IX, do Edital do Concurso, e de acordo com as informações divulgadas neste
Edital de Convocação:

CARGO
QUANTIDADE ESTABELECIDA DE

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA
REALIZAR O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

NOTA DE
CORTE

CADASTRO RESERVA,
CONFORME ITEM 9.2.2, DO

EDITAL DO CONCURSO

Agente de Trânsito
Foram convocados os 72 (setenta e dois)

candidatos classificados em Cadastro
Reserva

50,00 pontos --

O Teste de Aptidão Física será realizado no dia 12 de dezembro de 2021, na Fundação EPROCAD, situada na Rua
Pérola, 251 – Jardim Parnaíba – Santana de Parnaíba/SP.

O candidato deverá observar na relação de convocados, disponível neste Edital, o horário de realização do referido Teste.

Ao candidato somente será permitida a participação no Teste de Aptidão Física na respectiva data, horário e local
de convocação.

Não será permitida a realização desta fase do Concurso em outro dia, horário ou fora do local designado.

O candidato convocado para realização do Teste de Aptidão Física deverá comparecer ao local designado com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado, munido de:

a) atestado Médico nominal ao candidato, emitido com, no máximo, 30 (trinta) dias úteis de antecedência da data do
Teste de Aptidão Física, devidamente assinado e carimbado pelo médico, constando visivelmente o número do
registro do Conselho Regional de Medicina do mesmo, em que certifique especificamente estar o candidato APTO para
realizar ESFORÇO FÍSICO;

Modelo de Atestado Médico é o que segue:

MODELO DE ATESTADO MÉDICO

TIMBRE/CARIMBO DO ÓRGÃO DE SAÚDE OU DA CLÍNICA DE SAÚDE

Atesto, sob as penas da Lei, que o Senhor (a) ___________________________________________, portador(a) do Documento de
Identidade RG n.º _________________________, encontra-se APTO(A) para realizar testes de esforços físicos ou atividades físicas.

(Local e data de emissão do atestado – Obs.: esta data não poderá ultrapassar os 30 (trinta) dias úteis de antecedência da data do
Teste)

_________________________

(Nome, Assinatura, CRM e carimbo do Médico)

b) Documento Oficial de Identidade, no seu original, conforme especificado no Capítulo V, item 5.8, alínea “b” (ATENÇÃO:
NÃO SERÃO ACEITOS DOCUMENTOS DIGITAIS).; e

c) comparecer com roupa apropriada para prática desportiva, ou seja, basicamente calção e camiseta ou agasalhos, e
calçando tênis.

ATENÇÃO: O candidato que deixar de apresentar o Atestado Médico ou apresentá-lo em desacordo com o
especificado acima, ou que não apresentar Documentos Oficial de Identidade, não poderá realizar o Teste de
Aptidão Física e será eliminado do Concurso Público.

COMO COMBATE E PREVENÇÃO AO CONTÁGIO CORONAVÍRUS (COVID – 19), SERÃO OBSERVADOS OS
CUIDADOS DE DISTANCIAMENTO SOCIAL E HIGIENIZAÇÃO, DEVENDO O CANDIDATO:

o não comparecer ao local de prova(s) caso esteja com diagnóstico de COVID – 19;

o comparecer e permanecer no local de prova(s) fazendo uso de máscara de proteção facial, com cobertura total de
nariz e boca. Não sendo permita a entrada e/ou permanência no local de prova(s), de candidato que estiver sem
a máscara (Decreto Estadual nº 64.959, de 4 de maio de 2020);

o dirigir-se imediatamente ao local de Provas e/ou Testes. Será proibida a permanência de candidatos e de outras
pessoas no saguão, área externa ou corredores do local de prova(s); e

o o candidato será responsável pelo acondicionamento e/ou descarte de seu material de proteção pessoal utilizado
(máscaras, luvas etc.), seguindo as recomendações dos órgãos de saúde.

RECOMENDA-SE, AINDA, QUE O CANDIDATO:

o traga máscaras adicionais suficientes para utilização durante o período de duração de sua prova, considerando as
recomendações dos Órgãos Governamentais de Saúde;

o porte seu álcool em gel a 70° para uso pessoal; e

o utilize-se de sua garrafa ou utensílio para acondicionamento de água, tendo em vista que os bebedouros somente
poderão ser acionados para enchimento dessa(e) garrafa/utensílio, não sendo permitido beber água diretamente
do bebedouro.

Os candidatos poderão levar recipientes com água para sua hidratação no intervalo do Teste.

A aplicação do Teste de Aptidão Física será feita por turmas, sendo os candidatos chamados em intervalos de 01 (uma)
hora.

O aquecimento e a preparação para o Teste de Aptidão Física serão de responsabilidade do próprio candidato, não
podendo interferir no andamento do Concurso.

O Teste de Aptidão Física consistirá na execução de baterias de exercícios descritas abaixo, considerando-se APTO o
candidato que atingir a quantidade mínima de aprovação indicada para cada um dos exercícios conforme indicados nas
tabelas do item 9.5 e seus subitens, do Edital do Concurso:

a) flexão Abdominal;

b) flexão de Braços; e

c) corrida em 12 (doze) minutos.

Quando reprovado em qualquer um dos exercícios, o candidato não dará continuidade nos demais exercícios,
sendo, portanto, automaticamente eliminado do Concurso Público.

Todos os exercícios descritos serão demonstrados antes de seu início pelos Avaliadores das Provas.

O resultado de cada exercício será registrado pelo examinador na Ficha de Avaliação do candidato.

Os exercícios físicos que compõem o Teste de Aptidão Física e a sua quantidade mínima para aprovação estão
definidos no Capítulo IX, item 9.5 e seus subitens, do Edital do Concurso.

Não será concedida uma segunda tentativa ao candidato, em qualquer um dos exercícios dos Testes de Aptidão Física.

O candidato, para ser considerado APTO, terá que realizar o Teste de Aptidão Física no tempo e nas
repetições/distâncias exigidas para a mesma.

Não haverá repetição na execução dos Testes de Aptidão Física, exceto nos casos em que a Banca Examinadora
concluir pela ocorrência de fatores de ordem técnica não provocada pelo candidato e que tenham prejudicado o seu
desempenho.

Na execução da corrida, o candidato poderá fazer o percurso em qualquer ritmo ou intercalando a corrida com caminhada,
podendo parar e depois dar continuidade à corrida, desde que não abandone a pista antes de completar o percurso no
tempo estabelecido.

O candidato, que der ou receber ajuda, será eliminado do Concurso Público.

Os casos de alteração psicológica ou fisiológica, temporária, que impossibilitem a realização dos Testes ou diminuam a
capacidade física dos candidatos, não serão levados em consideração, não sendo dispensado nenhum tratamento
privilegiado.

A condição de saúde do candidato, no dia de realização dos testes, será de sua exclusiva responsabilidade e, caso exista
a necessidade de se ausentar para atendimento médico ou hospitalar, o mesmo não poderá retornar ao local do Teste,
sendo eliminado do Concurso Público.

O local de realização da prova será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da equipe de coordenadores e
aplicadores, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de candidatos, bem como aqueles que já
realizaram o referido teste.

Os Testes de Aptidão Física, a critério do Instituto Mais, poderão ser filmados e/ou gravados.

O candidato ao ingressar no local de realização do Teste de Aptidão Física deverá, obrigatoriamente, manter desligado
qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso.

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager,
palmtop, receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros
equipamentos similares, bem como protetor auricular e/ou fones de ouvido, poderá resultar em exclusão do candidato do
Concurso Público, caracterizando-se tentativa de fraude.

O Instituto Mais e a Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba/SP não se responsabilizarão por perdas ou
extravios de documentos, objetos e/ou equipamentos eletrônicos ocorridos no local de realização da prova, nem por danos
neles causados.

O Teste de Aptidão Física terá caráter exclusivamente eliminatório, sendo o candidato considerado APTO ou INAPTO
para o desempenho eficiente das atividades do cargo.

O candidato considerado INAPTO no Teste de Aptidão Física ou que não comparecer para realizá-lo, será
automaticamente eliminado do Concurso Público.

Em hipótese alguma haverá vista ou revisão do Teste de Aptidão Física, em quaisquer das formas de avaliação, seja
qual for o motivo alegado.

Anormalidades observadas por parte dos candidatos, durante a aplicação do Teste de Aptidão Física, deverão ser
informadas aos avaliadores, os quais registrarão as ocorrências, não sendo aceitas reclamações após a sua realização.

Não haverá segunda chamada ou repetição do Teste de Aptidão Física seja qual for o motivo alegado.

O candidato que se apresentar no dia da realização do Teste de Aptidão Física com sinais de embriaguez e/ou de uso
de entorpecentes, com alteração da capacidade psicomotora ou não, será impedido de realizar o Teste de Aptidão
Física, sendo de inteira responsabilidade do candidato esta ocorrência.

O candidato que necessitar de Comprovante de Comparecimento, deverá solicitar ao Fiscal responsável por onde estiver
realizando o Teste de Aptidão Física e retirá-lo junto à Coordenação Geral. Não serão emitidos comprovantes
posteriormente.

Caberá recurso da divulgação do resultado do Teste de Aptidão Física, conforme estabelecido no Capítulo IX, do Edital
do Concurso.

O resultado do Teste de Aptidão Física está previsto para ser divulgado no dia 17 de dezembro de 2021, nos sites do
INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP
(www.santanadeparnaiba.sp.gov.br).

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação.

Santana de Parnaíba/SP, 03 de dezembro de 2021.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP

R E A L I Z A Ç Ã O :

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 04/2018

Relação de Candidatos Convocados para o Teste de Aptidão Física

Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Local: Fundação EPROCAD
 Rua Pérola, 251 – Jardim Parnaíba – Santana de Parnaíba/SP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Inscrição  Nome do(a) Candidato(a) Documento Data         Horário

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

0265000016 ADOLPHO TORRES DA SILVA 491015215 12/12/2021 08:30
0265000031 ALDA DE MORAIS SILVA 545957606 12/12/2021 08:30
0265000042 ALEX DA SILVA DANTAS 34492715-5 12/12/2021 08:30
0265000048 ALEX SANDRO DOS SANTOS PONTES 296277290 12/12/2021 08:30
0265000067 ALLAN ARAUJO DE SOUSA 524789332 12/12/2021 08:30
0265000088 ANDERSON APARECIDO PEREIRA VITAL DA SILV 268278155 12/12/2021 08:30
0265000089 ANDERSON CAMPANHA DA SILVA 532815245 12/12/2021 08:30
0265000107 ANDRE DE ROSES LEAL 434361318 12/12/2021 08:30
0265000111 ANDRÉ LUIZ FERREIRA DOS SANTOS 42.529.451-1 12/12/2021 08:30
0265000132 ANTONIO CARLOS ARARIPE 206028799 12/12/2021 08:30
0265000193 CARLOS DE JESUS SANTOS 342133779 12/12/2021 08:30
0265000198 CASSIO HENRIQUE DE MORAES VAZ JUNIOR 506670533 12/12/2021 08:30
0265000212 CÍCERO DOUGLAS BATISTA DE OLIVEIRA 476924066 12/12/2021 08:30
0265000219 CLAUDEIR JOSE RAMOS DA CRUZ 424571171 12/12/2021 08:30
0265000254 DANIEL BERGO BASILIO 327811195 12/12/2021 08:30
0265000292 DAVID RODRIGUES MORAES 344403804 12/12/2021 08:30
0265000310 DIEGO CANDIDO RIBEIRO 41048692-9 12/12/2021 08:30
0265000339 EDER DOS SANTOS DA COSTA 401815602 12/12/2021 08:30
0265000355 EDSON MARTINELLI DA SILVA 27770033-4 12/12/2021 09:30
0265000356 EDSON NUNES RIBEIRO 245370122 12/12/2021 09:30
0265000381 ELTON MIRANDA DA SILVA 428931789 12/12/2021 09:30
0265000384 EMERSON DA SILVA ALMEIDA 464532930 12/12/2021 09:30
0265000387 ENILDA EVANGELISTA XAVIER 251312392 12/12/2021 09:30
0265000393 ERIK ALMEIDA DE SOUZA 364441033 12/12/2021 09:30
0265000394 ERIKA CLEOPATRA DE GOIS SANTOS 47.718.326-8 12/12/2021 09:30
0265000402 ESTEVAN BATISTA PORTO 326740405 12/12/2021 09:30
0265000443 FELIPE FERNANDES DA SILVA 423206138 12/12/2021 09:30
0265000467 FLÁVIO SOUZA DOMINGUES 19697474-4 12/12/2021 09:30
0265000510 GILBERTO SOUZA BRANDAO 398023359 12/12/2021 09:30
0265000514 GILMAR FRANCISCO MARTINS DA SILVA 285561790 12/12/2021 09:30
0265000583 IVO JOSÉ PEREIRA 21587855 12/12/2021 09:30
0265000621 JEFERSON RODRIGO DE LIMA ALENCAR 400649421 12/12/2021 09:30
0265000628 JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 45034132-X 12/12/2021 09:30
0265000680 JORGE DANIEL DE OLIVEIRA 28260151-x 12/12/2021 09:30
0265000746 KAIQUE OLIVEIRA SILVA MG20092665 12/12/2021 09:30
0265000770 LEANDRO DIAS DE SOUZA 474725285 12/12/2021 09:30
0265000776 LEANDRO SALES MEDEIROS 402126373 12/12/2021 10:30
0265000791 LEVI ALVES DE ARAUJO 395846717 12/12/2021 10:30
0265000814 LUCAS MONTEIRO LEMOS 390034629 12/12/2021 10:30
0265000828 LUÉLITON DOMINGOS DA SILVA 251319775 12/12/2021 10:30
0265000842 LUIZ CARLOS DIAS DA SILVA 42.952.747-0 12/12/2021 10:30
0265000848 LUIZ GUSTAVO DE SOUSA VAJALEGRE 527316520 12/12/2021 10:30
0265000876 MARCELO HENRIQUE DA SILVA 333933916 12/12/2021 10:30
0265000881 MARCELO TAVARES GOMES 520278562 12/12/2021 10:30
0265000890 MARCIO LEANDRO FERNANDES JUNIOR 366021692 12/12/2021 10:30
0265000927 MARISVALDO DE JESUS SANTOS 624418947 12/12/2021 10:30
0265000928 MATEUS MOREIRA DE SOUZA 496746893 12/12/2021 10:30
0265000932 MATHEUS HENRIQUE BRITO DE PAULA 376415708 12/12/2021 10:30
0265000935 MAURICIO HENRIQUE 28306989-2  12/12/2021 10:30
0265000987 ONILDO MARQUES DA SILVA 27.231.534-5 12/12/2021 10:30
0265000998 PATRICIA CARVALHO ALMEIDA 0886292522 12/12/2021 10:30
0265001009 PAULO CESAR DE ROZA 14449919 12/12/2021 10:30
0265001021 PEDRO LUIZ ALMEIDA MALAQUIAS 372539397 12/12/2021 10:30
0265001048 RAPHAEL ALVES MACHADO 35073128-7 12/12/2021 10:30

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 04/2018

Relação de Candidatos Convocados para o Teste de Aptidão Física

Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO (Continuação)
Local: Fundação EPROCAD
 Rua Pérola, 251 – Jardim Parnaíba – Santana de Parnaíba/SP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Inscrição  Nome do(a) Candidato(a) Documento Data         Horário

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

0265001063 REINALDO GOMES TENDOLO 41746213x  12/12/2021 11:30
0265001066 RENAN FERNANDES DE CAMPOS GODOY 573465216 12/12/2021 11:30
0265001091 RICARDO SILVA DE SOUZA 29907472 12/12/2021 11:30
0265001116 RODRIGO LOPES DA SILVA 45455949-5 12/12/2021 11:30
0265001120 RODRIGO TRINDADE LOPES 32011367X 12/12/2021 11:30
0265001121 ROGEL DA SILVA BARBOSA 53334636X 12/12/2021 11:30
0265001122 ROGERIO ALVES DOS SANTOS 292777309 12/12/2021 11:30
0265001150 RUI MEDEIROS MONTEIRO 34.112.884-3 12/12/2021 11:30
0265001151 SABRINA APARECIDA CAMARGO DE JESUS 368576383 12/12/2021 11:30
0265001163 SANDRA BRANDÃO CELSO 534250257 12/12/2021 11:30
0265001216 THIAGO RODRIGUES DE CAMARGO 480772228 12/12/2021 11:30
0265001221 THIAGO SOUZA DOS SANTOS 589320853 12/12/2021 11:30
0265001250 VALDIR JUSTINO DE OLIVEIRA ANTUNES 35119222-0 12/12/2021 11:30
0265001254 VALQUÍRIA CORREIA DE OLIVEIRA SOARES 34.774459x 12/12/2021 11:30
0265001256 VALTER VICENTE VAZ 177316743 12/12/2021 11:30
0265001287 WALDEMIR IRINEU DE OLIVEIRA 380887289 12/12/2021 11:30
0265001295 WELINGTON DA SILVA CAMPOS 47.261.687-0 12/12/2021 11:30
0265001324 WILY SILVA DE CARVALHO 457380378 12/12/2021 11:30